

د قطر الخيره بنسټ د کندهار د عینو مېنې ۳۵۰ بستريز روغتون سره د همکارو ترڅنګ کندهار کې یو نوی ۴۰۰ بستريز روغتون جوړوي. د قطر الخيره بنسټ دوو تنو استازو کندهار ته د سفر پر مهال د دغه ولایت له والي سره د لیدنې پر مهال ویلي، چې کندهار ته یې د سفر موخه د یوه نوي ۴۰۰ بستريز روغتون جوړول او د عینو مېنې ۳۵۰ بستريز روغتون سره د اړتیا وړ روغتیايي تجهیزاتو کې همکاري ده. هغه زیاته کړې چې دوی به د دې ټولو برخو په اړه معلومات د قطر الخيره بنسټ سره شریک کړي. په دې لیدنه کې د کندهار والي ویلي، له کلونو جنگونو وروسته په هیواد کې سرتاسري امنیت راغلی او اوس د هر هیواد خیره بنسټونو ته د کار کولو لپاره ښه زمینه برابره ده.

مؤسس: عبدالرووف بېنوا د تاسیس کال ۱۳۲۸ لمريز دوشنبه د صفر المظفر ۱۹ مه ۱۴۴۵ ق کال د وري ۱۳ مه ۱۴۰۲ ل کال د سپتمبر ۴ مه ۲۰۲۳ م کال خصوصي کښه ۱۱۹ مه | پرله پسې کښه ۲۰۹ مه | اتمه دوره

د وسپني پتلی اداره: افغانستان به ژر له چابهار بندر سره ونښلول شي

د افغانستان د وسپني پتلی ادارې مسؤلین وايي چې ډېر دی نوموړي ليکلي، ټاکل شوې افغانستان ډېر ژر د نيمروز د



د لارو او ښار جوړونې وزارت خانګري استازي ميرشفيع ويلي، حکومت يې د دغې پروژې د عملي کېدو لپاره د چابهار- زاهدان پر اورګاډي پتلی کار پيل کړی دی. نوموړي وويل: **مخ** د افغانستان د وسپني پتلی او د زاهدان اورګاډي پتلی له لارې د ايران چابهار بندر سره ونښلول شي. د افغانستان د حکومت او ايراني چارواکو ترمنځ له تېرې اوونۍ راهيسې دوه اړخيزې ليدنې روانې ژر به افغانستان د ايران چابهار بندر سره ونښلول شي. د يادې ادارې سرپرست بخت الرحمان شرافت ايراني چارواکو سره تر ليدنې وروسته پر اېکس شبکه ((ټوېټر)) دغه خبر ورکړی

خليفه سراج الدين حقاني: زموږ اراده ټينګه او ثابته ده، مبارزه مو سپېڅلې او سره متحد يو

د کورنيو چارو وزارت سرپرست خليفه سراج الدين حقاني ويلي؛ د دين او افغانستان د آزادۍ دښمنان هڅې کوي. خليفه سراج الدين حقاني د کابينې له يو شمېر غړيو سره د پکتيا ولايت مرکز زموږ د دين او هيواد دښمنان زموږ ازادي زغملی نه شي او اوس نظام ته دسيسې جوړوي



اوسني وضعیت زغملی نه شي او پر وړاندې يې د دسيسو جوړولو بېرني ته په سفر کې د يوې ديني مدرسې د پرانيستې پر مهال ويلي: اراده ټينګه او ثابته، مبارزه او اخطار ورکوي؛ خو زموږ اراده ټينګه او ثابته، مبارزه

له ۷۰ هيوادونو سره مو راکړه ورکړه دوام لري

څخه ډېر وو، همدارنګه له چين، ازبکستان، تاجکستان، وایي: له ګاونډيو او سيمه ييزو هيوادونو سره سوداګريزې او اقتصادي اړيکې د پراختيا په حال کې دي.



د صنعت او سوداګرۍ وزارت د دغه وزارت وياند عبدالسلام جواد اخنډزاده له رسنيو سره په خبرو کې ويلي چې له ګاونډيانو سره دافغانستان اړيکې ښې شوي او د لا پراختيا لپاره يې هڅې روانې دي. نوموړی وايي: له يو شمېر ګاونډيو هيوادونو سره بندرونه ۲۴ ساعته شوي او له نورو سره هم خبرې پرې روانې دي: ((تېر کال له پاکستان سره زموږ صادرات له وارداتو

د وسپني پتلی له لارې انتقالات زيات شوي

په تېره يوه اوونۍ کې د وسپني پتلی له لارې څه باندې ۶۶ زره ټنه انتقالات ترسره شوي دي. د وسپني پتلی اداره وايي، چې تېره اوونۍ د حيرتان، اقبيني او تورغوندۍ د وسپني پتلیو له لارې ۶۶ زره ۷۶۹ متریک ټنه توکي لېږدول شوي دي. په يادو توکو کې ۲۳۸۴ ټنه توکي صادر شوي. د افغانستان د وسپني پتلی ملي اداره وايي: دوی د هرې ورځې په تېرېدو د خپلو چارو د لا پراختيا او ښه والي لپاره هڅه کوي او موخه يې دا ده چې د هيواد سوداګرو ته ټول اړين امکانات برابر کړي او معياري چوپړتياوې وړاندې کړي.

توليدات ښه بازار لري. ده وويل: داخلي صادرات يې پوره کړي خو کارخونې فعاليت پيل کړی دی. د ايبيک صافي په نامه له روميانو څخه د روب جوړونې د کارخونې مسئول وايي: کارخونه يې په ۲۴ ساعتونو کې د ۳۵۰ ټنه توليد وړتيا لري. خو د روميانو د کمښت له امله يې، اوسمهال ورځني توليدات ۱۰۰ ټنو ته رسېږي. نوموړي زياتوي پر همدې کارخونه يې څه کم شپږ ميليونه ډالره پانګونه کړې، چې د توليداتو کيفيت يې بېساری دی او له همدې برکته د هيواد د ټولو ولايتونو په نمايندګيو کې د دوی

د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت او درېو موسسو ترمنځ د همکاريو هوکړه لیکونه لاسليک شول

د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت د مسلکي مرستيال مولوی عبدالرحمن راشد له لوري د درېو موسسو ترمنځ د ۳۵۸ زره ويلي، چې د پياوړولو او بدلون لپاره د ژمنتيا موسسې سره د لاسليک شوي هوکړه لیک له مخې به ياده موسسه په ننگرهار او



او ۵۵۸ امريکايي ډالرو په ارزښت د همکاريو هوکړه لیکونه لاسليک شول. دغه وزارت په يوه خبرپاڼه کې کونړ ولايتونو کې د ۹۲ زره او ۶۵۰ ډالرو په ارزښت ۳۵۰ تنو ته عامه خدمتونو ته د لاسرسۍ په برخه کې د ماشومانو **مخ**

اولين محموله چيني از مرز تورخم وارد افغانستان شد

رسانه های پاکستانی گزارش دادند که نخستین محموله چینی پس از عبور از خاک این کشور، از طریق مرز تورخم وارد افغانستان شده است. ده بزنس ریکاردر گزارش داده است که این محموله چینی چند روز پیش از ((سوست خنجراب)) مرز پاکستان با چین وارد این کشور شد. این محموله با استفاده از مسیر قدیمی ابریشم تحت کنوانسیون حملونقل بین المللی که یک مسیر آسان و اقتصادی برای تجارت بین کشورها در سراسر جهان را فراهم می کند، انتقال داده شده است. شمس الرحمن، مدیر ترانزیت و تجارت تورخم گفته که این محموله در زمان تعیین شده با عبور از خاک پاکستان وارد افغانستان



تجارت ترانزیتی رقم زد و به تقویت فعالیت های تجارت ترانزیتی در مرز پاکستان و همچنان تقویت روابط اقتصادی با چین، افغانستان و جمهوریت های آسیای میانه کمک در مورد این که **ص**

د ګاونډيانو اجباري فرمايشونه او د بهرنيو چارو وزارت غبرګون

رحمت الله فيضان



هيواد ورځپاڼه ۷۴ کلنه شوه

رسنۍ د يوه هيواد او ملت د عقيدې، باورونو، ارزښتونو او تاريخ د ساتلو په څېر ستر اهداف او موخې لري، که څه هم د اشغال په کلونو کې زموږ ځينې رسنۍ له خپلو عالي اهدافو منحرفې شوې او د دې پرځای چې خپلو گټو او ارزښتونو ته کار وکړي، د پرديو افکارو او نظرياتو د ترويج لپاره ترې استفاده شوې ده.

خو بيا هم د ځينو رسنيو منفي کړنې او کارونه د ټولو رسنيو نوم او رنگ نشي بدولی او نه هم څوک ویلی شي، چې د ټولو رسنيو فعاليتونه بې گټې او بې معنا دي. رسنۍ د ملتونو په ښه لوري د روانولو، فکري جوړښت او د عامه پوهاوي په څېر سترې گټې لري، چې هېڅوک ترې سترگې نشي پټولی. د رسنيو په برخه کې بيا چاپي رسنۍ پر لرغونتوب سربېره د عامه خلکو او ولس تر منځ يو ځانگړی ځای هم لري.

د افغانستان د چاپي رسنيو له ډلې هيواد ورځپاڼه خورا ډېره مخينه لري او تل يې د عامه ذهنيت دروښانولو لپاره خپل ادبې، فرهنگي، تاريخي او سياسي فعاليتونه په مخ وړي دي. هيواد ورځپاڼه ۷۴ کاله پخوا د ۱۳۲۸ هجري لمريز کال د سنبلې مياشتې په نهمه نېټه په پلازمېنه کابل کې د يوې غونډې په ترڅ کې تاسيس شوه، چې پر افغان حکومتي چارواکو سربېره پکې د پېښور پښتنو او زموږ يوشمير فرهنگپالانو، لکه: محمد ارسلان سلیمي، صديق الله رښتين، قيام الدين خادم او محمد شاه ارشاد هم گډون کړی و.

په هيواد کې د اخبارونو تاريخچه د امير شېر علي خان له زمانې پيل شوې، دهغه د واکمني پرمهال د شمس النهار په نامه اخبار چا پېده چې په ډېره لومړنۍ بڼه به د دولت سياست پکې راغبرگېده. د اميرحبيب الله خان په زمانه کې سراج الاخبار نشریده.

د وخت په تېرېدو سره د ورځپاڼو او مجلو شمېر ډېر شو او د امريکايي اشغال په وړاندې د شل کلنې بې سارې مبارزې په موده کې د هيواد د اصیلو او باضمير قلموالو له لوري کېدونکې ليکنې، واقعيتونه او خبرونه د څرک، شهامت، مورچل او صمود مياشتنيو مجلو کې نشرېدل.

د هيواد د ازادۍ په برخه کې د مخلصو قلموالو هيوادوالو او نشراتي ادارو هڅې او کارونه د ستاينې وړ دي، همدوی وو، چې ولس او نړۍ ته يې د افغانانو رښتينې غوښتنې او واقعيتونه رسول او د ديني او ملي ارزښتونو د ساتنې لپاره يې په ډېرو کمو امکاناتو ډېر څه ترسره کړي دي.

اوس که څه هم افغان ملت په نظامي برخه کې بريال ترلاسه کړې ده او د وخت ستر ځواک امريکا+ناتو ته يې تاريخي ماته ورکړې، خو په فکري برخه کې لا هم ډېرې مبارزې ته اړتيا ده، مخلص قلمي مبارزين بايد دې کار ته لومړيتوب ورکړي، خپل خدای ورکړي استعدادونه د ملت په سم پوهاوي، د دوست او دښمن په ورپېژندلو او د اصیلو اسلامي افکارو په ترويج کې مصرف کړي.

زموږ ښوونيزو مرکزونو کې بايد د قلم او دعوت برخو ته ځانگړې پاملرنه وشي، که خدای مه کړه، موږ د قلم او دعوت خلک ونه لرو او يا شته خلک کار ونه کړي، څه وخت وروسته بيا کفري طاقتونه د خپلو شومو اهدافو لپاره زموږ د ملت نوي نسلونه زموږ په وړاندې تحريکولی او جنگولی شي.

په دغه را پور کې راغلي د ايران د اسلامي جمهوريت امنيتي ځواکونو په ۲۰۲۲ ميلادي کال ۲۱۲۲ تنه کرد نژاده ايراني اتباع نيولي، چې ۱۵۵ يې پر اعدام، حبس او تعزيري سزاگانو محکوم شوي دي. د ايران د بهرنيو چارو وزارت معین ښاغلي سيد رسول موسوي د افغانستان د بهرنيو چارو د وزير په جوايه تويت کې دا هم ليکلي چې په افغانستان کې د ټولشموله حکومت تشکیل د امنيت شورا د ۲۵۱۳ قطعنامې فيصله ده. له ښاغلي موسوي څخه بايد و پوښتل شي چې د ملگرو ملتونو امنيت شورا له لسو څخه د زياتو پرېکړه ليکونو له لارې د ايران اتومي او راکتي پروگرامونه د نړيوالې سولې لپاره يو گواښ بللي او د هغه د بندیدو غوښتنه يې کړې ده. له دغو پرېکړو څخه کومه يوه تر اوسه پورې ايران عملي کړې ده؟

پورتنيو شواهدو او دلايلو ته په کتو سره که د ايران او يا د افغانستان د نورو گاونډيو هيوادونو حکومتونه واقعا ټولگډونه وي او ولسونه يې ترې را ضي وي، نو بيا دي د پاروونکو تبليغاتو پر ځاي افغانستان ته يو سپل ورکړي چې د دوي د حکومتونو په څېر حکومت تشکیل کړي، که نو د افغانستان له اجازې پرته کولي شي چې د اسلامي امارت د حکومتونو وپرزېد کاپي او خپلو هيوادونو ته يې وړانستل کړي.

د (مجاهدين خلق) سازمان خو هسي هم د طاغوت په نامه يادېږي او په ټوله دنيا کې سرگردانه او لالهانده يي برخليکه گرځي . سني اتباع چې لس سلنه د ايران نفوس تشکيلوي له خپلو ټولو سياسي او مذهبي حقوقو بي برخې دي او هره ورځ د خپل حق د غوښتلو په جرم اعدامېږي، تير کال په ۱۴۰۱ کې د جمعې په ورځ ۱۰۰ تنه زاهدان د يوه ايراني منصبدار له لوري پر يوې بلوچي ميرمن د تجاوز په اعتراض کې ووژل شول . زموږ په هيواد کې بيا داسې نه ده، دلته هېڅوک د مذهبي حقوقو د غوښتلو په جرم نه تهديدېږي، نه رتل کيږي، نه اعدامېږي برعکس امنيت يې نيول کيږي او مذهبي مراسم يې په شانداره توگه لمانځل کيږي. دا هم بايد له ياده ونه ايستل شي خبري آژانسونو او د بشري حقوقو ادارو خبر ورکړ چې په ۲۰۲۲ ميلادي کال کې په ايران کې ۶۰۰ تنه اعدام شوي دي. دا په داسې حال کې دي چې د اسلامي امارت په راتگ سره يو فرد هم په افغانستان کې نه په سياسي جرم اعدام شوي او نه په دومره شمير کې سياسي زندانيان لرو . همداشان که په ايران کې د کردانو وضعيت ته سر وړ ښکاره کړو، نو د بلوچانو حال به مو له ياده ووزي د بشري حقونو سازمان Henegaw ۱۴۰۱ کې يو راپور خپور کړ

کې د مفرد مخاطب له ضمير څخه استفاده کړې او کوم خاص لوری يې نه دی یاد کړی، غالباً موخه يې د گاونډيو هيوادونو د بهرنيو چارو وزيرانو د هغو غونډيو پرېکړې دي چې افغانستان ته د ټولشموله حکومت د جوړولو فرمايشونه ورکوي، د دې وزيرانو له ډلې څخه يوازې د ايران د بهرنيو چارو وزارت غبرگون و ښود او د دغه هيواد د بهرنيو چارو وزارت معین سيد رسول موسوي پر خپله ټوټه پياوړه وليکل: ((د موضوع د دوه اړخيزه او شخصي کولو پرمټ له نړيوالو مسئوليتونو څخه ټېښته نشي کيدلی، د افغانستان ثبات، امنيت او پراختيا د ټولشموله حکومت په جوړېدو سره را تلای . اوس که د گاونډيو هيوادونو په خاص ډول د ايران ټولشموله حکومت ته نظر واچوو ، نو و به گورو چې د ولايت فقهه پر ستنه ولاړ د ايران د اسلامي جمهوريت نظام چې د يوې کودتا په نتيجه کې را منځته شوی ، څومره ټولشموله دي؟، نو راته څرگنده به شي چې دغه ولايتي نظام چې د امام زمان له نوښينو څخه دستور اخلي د مير حسين موسوي او مهدي کرويي په څېر د خپلې مبارزې ملگري يې د ټولشموله حکومت د جوړولو په جرم حبس خانگي کړل او هډوکي يې په کورني زندان کې وراسته شول .

له هغه وروسته چې اسلامي امارت دوهم ځل واک تر لاسه کړ ، د افغانستان د گاونډيو هيوادونو چې هېڅکله يې د افغانستان خير نه دی غوښتی خارجه وزيرانو د افغانستان په اړه په پاکستان ، ايران ، چين او ترکمنستان کې متعددې ناستې وکړې ، د دغو هيوادونو خارجه وزيرانو له اسلامي امارت څخه د رضايست شرط په افغانستان کې د ټولشموله حکومت تشکیل ښود او دا يې د امنيت شورا ۲۵۱۳ او ۲۵۹۳ قطعنامو ته وفاداري وبلله .

آخوا ته اسلامي امارت هم په رسمي او غير رسمي ناستو کې دا خبره په وضاحت سره تکرار کړې چې د افغانستان اوسنی حکومت ټولشموله او د افغانستان ټول قومونه او اقشار په کې برخه لري ، که دنيا وال او همسايه هيوادونه غواړي چې موږ له دې پرته يو ډول ټولشموله حکومت را منځ ته کړو ، نو موږ ته دې يو سپل او نمونه را کړي چې له مخې يې يو سياسي جوړښت را منځته کړو.

د ۱۴۰۲ کال د ثور په مياشت کې په اسلام آباد کې د افغانستان ، پاکستان او چين د بهرنيو چارو د وزيرانو په ناسته کې هم د بهرنيو چارو وزير ښاغلي مولوي اميرخان متقي په ډاگه وويل: ((که د ټولشموله معنا دا وي چې يو وزير دې د فرانسې په امر، بل د امريکا په امر او بل د

اقدامات پيشگيرانه جرمی

پوهنيار عبدالله يوسفزی

سابق که در سال ۱۹۴۲ اصلاح شد صدور حکم اقدامات دفاع اجتماعي در شوروی الزاماً منوط به ارتکاب جرم نبود . در مورد بيماران روانی و کودکان کمتر از ۱۴ سال که حالت خطرناک داشتند و کسانی که اصل مساوات را در جامعه سوسیالستی رعایت نمی نمودند، حکم اقدامات دفاع درقوانین کشور ایران نیز نمونه ای از تدابیر مقابله قبل از ارتکاب جرم به چشم میخورد . قانون تشدید مجازات اشخاص باسابقه و شرور (بدکار و اهل نزاع) مصوب ۱۳۲۲ به آن کشور اجازه داده بود که اشخاص بد سابقه و شرور از قبیل چاقوکش ، دزد، جیب بر و امانل آنان را که سابقه این گونه اعمال داشتند ، برای مدت معینی — از دو ماه تا دوسال — تبعید یا بازداشت نماید . آنچه مسلم است ، این افراد خطرناک بوده و وجود آنان در جامعه موجبات اخلال در نظم و امنیت جامعه را فراهم می کند. صرف نظر از ارتکاب جرمی که برای آن مجازات شده اند، وزارت کشور می توانست ص ۵

از طرفی ، واکنش های عدالت جزایی که باهدف از بین بردن حالت خطرناک ، اعمال می شود باید متناسب با شرایط و ویژگی های خاص هریک از افراد خطرناک بوده تا بتواند تاثیر لازم را داشته باشد . بنابر این قاضی باید در اتخاذ این تدابیر کاملاً آزاد بوده و محدودیتی از جهت نوع تدابیر ومدت آنها نداشته باشد . از منظر جرم شناسی نیز مداخله زودهنگام قبل از آن که جرم اتفاق افتاده باشد ، قابل توجیه است. بدین جهت ، باید فردی را که از ناحیه او احساس خطر می شود قبل از ارتکاب و آلوده کردن خود به جرم و زیان رساندن به افراد واجتماع ، تحت نظر قرار داده و در نقطه ای که دیگران از صدمات احتمالی او مصون بمانند ، نگهداری نمود. زیرا همان گونه که از اولین لحظه بروز علایم بیماری باید علیه آن به مقابله پرداخت ، باید علیه چنین فردی نیز از همان لحظه ظهور رفتار مخاطره آمیز مقابله نمود . بنابراین ، در پرتو تشخیص حالت ستیزه جویی مجرم میتوان

جرمی ارتکاب یابد ، در صورت بروز حالت خطرناک ، لازم است تدابیری اتخاذ شود . برای نمونه ادولف پرنس به عنوان یکی از بنیانگذاران اصلی اتحادیه بین المللی حقوق جزایی، در مورد حمایت از نظم اجتماع ، آنچهان دل نگران است که تدابیری را برای مرحله قبل از ارتکاب جرم در نظر می گیرد. وی در خصوص این تدابیر که تا آن زمان از لحاظ عملی سابقه ای نداشت ، تصریح می کند . همان طور که برای تأمین صحت جسمانی تشکیلات و سازمانی لازم است، اکنون نیاز به خدمات صحت روانی و اخلاقی که معالجه عقب افتاده را به عهده بگیرد، احساس میشود. بعضی از نویسندگان نیز در توجیه مقابله زود هنگام با ارتکاب جرم معتقد اند: اگر هدف حقوق جزایی، دفاع اجتماعی در برابر رفتار مخاطره آمیز مجرمان است ، باید نظام عدالت جزایی بتواند بدون هیچ محدودیتی هرگونه رفتار مخاطره آمیز را، هر چند در قانون پیش بینی نشده باشد تحت تعقیب قرار دهد

ایجاد خلاقیت و نوآوری در سازمان

پوهنځیار عتیق الله الفت

خلاقیت و نوآوری در سازمان است.

۳- برنامه ریزی : مسیر ممتد خلاقیت و نوآوری با برنامه ریزی آغاز میشود. مدیران مأموریت و هدفهای راهبردی سازمانی را با تعیین آماج ها و دستور جلسات به گونه ای ترسیم میکنند که تغییر خلاق و نوآور سازمان را هدایت کنند. آنان با تحلیل موقعیت، محیط را از نظر علامت های خطر و فرصت های آزمایند و برای آگاهی از نقاط ضعف و قوت بالقوه سازمانی و برای غلبه بر مشکلات و یا بهره برداری کردن از تغییر خلاق و نوآور طرح های مناسب را تنظیم می کنند. برنامه های سازمانی باید جسور، واقع بینانه و انعطاف پذیر باشند تا بتوانند راه را برای نوآوری مطلوب هموار کنند و همچنین باید مسائل غیر قابل پیش بینی را که غالباً در فرایند خلاقیت و نوآوری ظاهر می شوند در نظر داشته باشند هرچند، خلاقیت شامل چیز های است که قبلاً تولید یا حتی تعریف نشده است. هیچ برنامه ای نمی تواند کلیه احتمالات را پیش بینی کند.

۴- خلاقیت با ساختن و یافتن فکرهای جدید و نوآوری در کاربرد فکرها سر و کار دارد. از نظر گاه مدیریتی، خلاقیت صرف کافی نیست، فکر نیز باید به عمل درآید و لازمه این امر به کارگیری فکرهای جدید

(الوانی، ۱۳۸۹: ۲۲۴).

۲- اهمیت خلاقیت: تداوم حیات سازمانها به بازسازی آنها بستگی دارد. بازسازی سازمانها از طریق مباحثه کردن اهداف با وضعیت روز و اصلاح و بهبود روشهای حصول این اهداف انجام می شود. بدون بازسازی، سازمان نمی تواند دوام زیادی بیاورد. خلاقیت برای بقای هر سازمانی لازم است. با گذشت زمان سازمان های غیر خلاق از صحنه محو می شوند. گرچه ممکن است این نوع سازمان ها در یک مقطعی از عمر خود درگیر آن هستند، موفق باشند ولی سرانجام مجبور به تعطیل یا تغییر در سازمانند.

آنچه در دهه های اخیر تازگی دارد سرعت تحولات شگفت انگیز در زمینه های مختلف است. آنچه امروز بیشتر از گذشته بر سازمان ها آشکار گشته است، ضرورت پیش بینی راه های است به منظور رفع نیازهای که ممکن است، در آینده به دنبال تغییرات احتمالی پدیدار شود، که هر سازمانی باید از پیش خود را برای چنین تغییراتی آماده سازد یا اینکه خطر مواجهه با وضعیت بحران واقعی را بپذیرد. در نتیجه برای پیش بینی راه هایی که به رفع نیازها کمک کند، باید سازمان بتواند خلاقیت و نوآوری را نهادینه کند. چون با خلاقیت است که راه های جدیدی بدست می آید و این بحث ما نشان دهنده اهمیت

شود.

۱- مفهوم خلاقیت، عبارت است از به کارگیری توانایی های ذهنی برای ایجاد یک فکر یا مفهوم جدید، خلاقیت فرآیند تکامل بخشیدن به دیدگاه های بدیع و تخیلی درباره موقعیت های مختلف تعریف شده است. (کایزر، ۱۹۶۸: ۴) هریت فوکس معتقد است که «فراگرد خلاقیت عبارت است از هر نوع فراگرد تفکری که مسئله ای را به طور مفید و بدیع حل کند.» و همچنین اریک فروم نیز معتقد است که «خلاقیت، توانایی دیدن (آگاه شدن) و پاسخ دادن نوآوری : فرآیندی که کارآفرین با یک ایده خلاق و برخوردار از جوانب کاربردی قابلیت ایجاد یک ارزش جدید را از طریق تولید یک کالا ویژه و یا از طریق منابع نو کالای قبلی رابدست می آورد، نوآوری می نامند. استفاده از پتانسیل های جدید که توسط کارآفرینان کشف میشود و می تواند با ساخت یک کالای جدید و یا یک ارزش نو که از طریق تغییر فرآیند تولید و منابع متفاوت بوجود می آید، را نوآوری می نامند. (پیتر دراکر) از خلاقیت تا نوآوری غالباً راه طولانی در پیش است و تا اندیشه ای نو به صورت محصول یا خدمت جدید در آید زمانی طولانی می گذرد و تلاشها و کوششهای بسیار به عمل می آید.

خلاقیت هر نظام اجتماعی، پدیده های مبتنی بر نظم منطقی و تابعی از خلاقیت افرادی است که نظام از آنها تشکیل شده است. با پیشرفت روز افزون دانش و تکنولوژی و جریان گسترده اطلاعات، امروزه جامعه ما نیازمند آموزش مهارت هایی است که با کمک آنها بتواند همگام با توسعه علم و فناوری به پیش برود و برای این کار باید هدف پرورش انسانهایی باشد که بتوانند با مغز خلاق با مشکلات روبه رو شده و آنها را از میان بردارد. امروزه مردم ما نیازمند آموزش خلاقیت هستند که با خلق افکار نو به سوی یک جامعه سعادت مند قدم بردارند. هر انسانی به یک اندازه ای علم و تجربه دارد که دیگری آن را ندارد، هیچ کس قادر نیست به میزان اطلاعات واقعی هر کس که در گوشه ذهن او نهفته است پی برد. این اطلاعات زمانی به حرکت در می آید که انگیزه ای قوی سبب رها شدن آن به بیرون ذهن می شود و در نهایت سبب می شود جریانی از علم و دانش و تجربیات میان آنها جاری شود که این همان زمینه ساز نوآوری و خلاقیت خواهد بود. یکی از شرایط لازم برای پدیدار شدن این افکار نو وجود آرامش مغز است، به همین خاطر لازم است انسانها بکوشند در جامعه شرایطی پدید آید که در بستر آن مغز بیندیشد و تکامل یابد و سبب ساز افکار نو و شرایط برای سازندگی در جامعه (سازمان) مهیا

دورې ۹ مه یاد افغاني مجاهدينو په مقابل کې د ټولې نړۍ ماته

سلطان محمود سالمزی

په شمول د کوچنیو ماشومانو شهادتونو، پر ودونو او جنازو د مباریو له لړۍ هم ډډه ونکړه چې بالاخره یې په مقابل کې افغان مجاهدينو د فدایي حملو تکتیک پیل کړ او د جنگ دوام یې وغواړه. یرغلگرو خواکونو زموږ د هیواد په لسگونو زره بې گناه او مظلوم افغانان په شهادت ورسول، بښخي کوندي، میندي بورې اوبچي یې یتیمان شول، د هیواد د پرمختگ او ترقۍ اساسي بنسټونه راوړیدل، کورونه پر کنډوالو بدل شول، د هغوی درندو مباریو او راکتي بریدونو په ترڅ کې په لسگونو زره افغانانو د خپل وجود غړي او اعضاء له لاسه ورکړل او معلول شول، یوه فاسده اداره رامنځ ته شوه چې د هیواد ملي شتمني یې لوټ او تالاکړه چې نن یې هم افغان ملت له نومونو څخه کرکه لري. بالاخره دغه جنگ تر ۲۰ کلونو وغځیده او د امریکا په تاریخ کې تر ټولو اوږده جگړه بلل شوه، او باما او پنتاگون په افغانستان کې خپله ماته ومنله او جو بایدن افغانستان د امپراتوریو قبرستان وبله چې د دوحې د تړون په پایله کې امریکایي خواکونه زموږ له هیواد څخه وتلوه او د هغوی د دفاعي مجاهدينو د بې دریغه قربانیو په پایله کې مو د افغانستان بشپړه خپلواکي تر

له نن څخه ۲۲ کاله وړاندې په ۲۰۰۱ میلادي کال د سپتمبر د ۱۱ مې نېټې د جعلي د سېسې په پایله کې د امریکا تر قیادت لاندې ناتیو ائتلاف او امریکایي خواکونو پر افغانستان یرغل وکړ. په دغه یرغل کې د امریکا او ناتو خواکونو ترڅنگ د نړۍ زیات شمېر نورو هیوادونو هم په مستقیم او غیر مستقیم شکل ونډه درلوده، چې لومړنۍ هوايي حمله یې په قندهار کې له ماتې سره مخ شوه، خوله بده مرغه کله چې زموږ د هیواد یو شمېر ایجنټانو یې دخمکني پوځ دنده پرغاره واخېسته او د ۲۰۰۲م غورځونکو طیارو ترچترلاندې د زهریله وسلو په کارولو سره د طالبانو د اسلامي تحریک او د مجاهدينو خواکونو عقب نشیني اختیار کړه او دهغوی په مقابل کې یې د چریکي جنگ تاکتیک غوره کړ. د امریکا او گردې نړۍ خواکونه یې د اوږدې مودې لپاره جنگ کولو ته اړکړل چې امریکایي او ناتوخواکونو یې په مقابل کې له درندو مباریو او د کیمیاوي وسلو په استعمالولو چې له نړیوالو قوانینو څخه څرگنده سر غرونه ده هم صرفه ونکړه او حتی د بمونو د مور په نوم لوی بم یې هم استعمال کړ. د مظلومو او بې گناه افغانانو پر کورونو شپۍ چاپې او په هغو کې د بښو

بررسی عوامل فساد اداری

پوهنمل ثابت خان حبیبی

۳. حاکمیت روابط بر ضوابط در کاهش و به سطح پایین تنزیل دهد. قابل یادآوری است که حدیث مبارک ناجی بشریت حضرت محمد صلی الله علیه وسلم را تذکر دهیم. پیامبر صلی الله علیه وسلم فرموده اند، مفهوم حدیث مبارک اند: امت های پیش از شما به این دلیل هلاک شده اند که وقتی انسان های ضعیف مرتکب گناه می شدند آن ها را مجازات می کردند؛ اما وقتی که انسان های اشراف، قدرتمند و پول دار مرتکب جرم و جنایت می شدند آن ها را در سیستم معاشات کارمندان و مامورین دولتی. اگر فاطمه دختر محمد سرت کند دستش را قطع خواهم کرد. (راه البخاری).

۴. حاکم بودن فرهنگ معافیت و شفاعت خواهی برای رهایی متهمین و مجرمین. ۵. عدم موجودیت مصونیت و وظیفوی مامورین و کارکنان دولتی یعنی عدم اطمینان کارمندان به آینده شان. ۶. عدم شفافیت خصوصی سازی پروژه های انکشافی دولتی و حاکم نبودن قوانین در سکتور خصوصی. ۷. فقر اقتصادی و نبود توازن در سیستم معاشات کارمندان و مامورین دولتی. ۸. کاهش مدیریت سالف و نصب افراد غیر متعهد نامساعد بی دانش، بی تجربه در پست های حساس. ۹. عدم رعایت احکام شرعی در اجرای امور و ارایه خدمات به مردم؛ شایان ذکر است که با رویکار آمدن امارت اسلامی تا اندازه زیادی به از بین بردن عوامل متذکره رسیدگی صورت گرفته و با تعمیل احکام

رسمی خود عملی را انجام دهد یا از انجام عملی خود دری کند. عوامل اساسی فساد اداری عوامل فساد اداری زیاد بود ه که اساسی ترین آن ذیلأ خلاصه می گردد:



بین المللی، تلقی گردیده است: الف. وعده، پیشنهاد یا دادن یک نفع ناروا بطور مستقیم یا غیرمستقیم به یک مامور خدمات عمومی (موظف خدمات عمومی) برای خود مامور یا شخص یا نهاد دیگری به منظور بین المللی، تلقی گردیده است: الف. وعده، پیشنهاد یا دادن یک نفع ناروا بطور مستقیم یا غیرمستقیم به یک مامور خدمات عمومی (موظف خدمات عمومی) برای خود مامور یا شخص یا نهاد دیگری به منظور رسمی خود عملی را انجام دهد یا از انجام عملی خود دری کند. عوامل اساسی فساد اداری عوامل فساد اداری زیاد بود ه که اساسی ترین آن ذیلأ خلاصه می گردد: ۱. عدم موجودیت ساختار تشکیلاتی مناسب مطابق به ضرورت و نیاز اداره. ۲. موجودیت بوروکراسی در ادارات دولتی و خصوصی غرض ارایه خدمات اجتماعی و یا هم موجودیت عملکردهای مغلق و پیچیده در اجرای امور. اینک مامور نامبرده در اعمال وظایف رسمی خود کاری را انجام دهد یا از انجام کاری امتناع ورزد. ب. در خواست یا پذیرش یک منفعت ناروا توسط مامور عمومی بطور مستقیم یا غیر مستقیم یا توسط شخص یا نهاد دیگری به منظور اینک مامور نامبرده در اعمال وظایف

وظیفوی تعریف نموده اند. برخی دیگر هم نظر دارند که فساد پاداشی نامشروع است که برای وارد کردن فرد به تخلف از وظیفه تخصیص داده می شود. مفهوم اصطلاحی فساد اداری : فساد اداری از نظر بانک جهانی سوء استفاده از منصب عمومی برای منفعت شخصی است. در این تعریف فساد اداری را محدود به بخش دولتی و عمومی دانسته است. فساد اداری از نظر سازمان شفافیت بین الملل این سازمان نیز تعریف جامع تر از فساد ارائه کرده است: سازمان شفافیت بین الملل فساد را به سوء استفاده از اختیارات دولتی برای کسب منافع شخصی تعریف نموده است. این تعریف تا اندازه مورد توافق عمومی در جهان است. فساد اداری در کنوانسیون پارلمو در کنوانسیون پارلمو (فساد مالی) تعریف حقوقی نه شده ولی مصادیق آن که به شرح زیر در ماده ۸ آن ذکر شده مهم ترین جنایات سازمان یافته

فساد اداری به مثابه یک مشکل اساسی فراه راه انکشاف و ترقی اکثر کشورها به شمار می رود. منابع بزرگ مادی و مالی در کشور ما از این طریق به هدر می رود تأثیرات بسا ناگوار اقتصادی و اجتماعی را بیار آورده است و هویت ملی را در سطح بین المللی خدشه دار می سازد. سوال اساسی این است که اساسی ترین عوامل فساد اداری چیست؟ و تأثیرات ناگوار اجتماعی آن در کشور ها کدام اند؟ فرض براین است که پروسیجرهای مغلق و پیچیده زمینه را برای بروز فساد اداری مساعد می سازد. اصطلاحات کلیدی: بررسی، فساداداری، عوامل، افغانستان، مبارزه، سوء استفاده. پدیده فساد از یک عمل کوچک خلاف قانون گرفته تا عملکرد نادرست یک نظام سیاسی و اقتصادی در سطح ملی را شامل می شود. در نتیجه، تعریف فساد از اصطلاحات گسترده ((سوء استفاده از قدرت

عمومی)) و ((فساد اخلاقی)) گرفته شده تا تعریف های قانونی خاص. فساد به عنوان ((عمل رشوه خواری، که یک کارمند دولتی مرتکب می شود)) یا مبادله منابع محسوس، همه را در بر می گیرد. از نظر فقه ها، فساد عبارت از انحراف از حد اعتدال است به هر اندازه که باشد، چه انحراف از حد اعتدال در قوانین و یا معیارهای اخلاقی باشد و یا هم احکام شرعی. در این مقاله در پهلوی مفاهیم به عوامل فساد اداری مختصراً پرداخته شده است. تعریف لغوی فساد: فساد به معنای خراب شدن، از بین رفتن و گندیده شدن آمده است. در فرهنگ لغت عربی کلمه فُسد به معنی خلاف مصلحت بر می گردد و جمع آن مفاسد است. فاسد و مفسد، اسم فاعل هر یک از آن ها را تشکیل می دهد. برخی دانشمندان فساد اداری را به انحراف و اعمال قدرت شخصی و استفاده نامشروع از مقام و موقعیت

زابل کې کارموندنې ځوانان بهر ته له تلو څخه راگرځولي

زابل کې ولايتي مسئولین او چارواکي وايي: په دې وروستيو کې د کاري فرصتونو ډېروالي او حرفوي آسانتياوې هغه څه دي، چې بهرنيو هيوادونو ته يې د ځوانانو د تگ برخه کې کمښت رامنځ ته کړی دی. سميع الله وايي: يوازې پنځه مياشتې کې چې د اطلاعاتو او فرهنگ په رياست کې په دولتي بست گمارل شوی. ده په وينا يو کال وړاندې له بې روزگاري نږدې و، چې په روحي ناروغۍ اخته شي او هود يې وکړ چې د کار لپاره بهرنيو هيوادونو ته ولاړ شي، خو کله چې د ولايت په کچه يو شمېر دولتي بستونه اعلان شول نوم ليکنه يې ورته وکړه او ازموينه کې بريالي شو او دا مهال عادي ژوند لري. ((يو کال وړاندې واقعاً زه بېکاره وم. ډېر تر روحي تکليف لاندې راغلي وم، غوښتل مې چې ايران يا پاکستان ته ولاړ شم، هغه مې هم پيسې نه درلودې، شکر دی، چې دولت دا دولتي بستونه اعلان کړل زه ورته راغلم او اوس پنځه مياشتې کې چې پر کار يم.)) بشپړ احمد تور کالي پرتن او کلات بازار کې د خپلې خياطۍ لپاره د اړتيا وړ توکي رانيسي. هغه څه موده وړاندې د خياطۍ له حرفوي کورس څخه فارغ شوی او دا مهال خپل کاربار لري. ((ما حرفوي زده کړې وکړې او خياط شوم. اوس دا د خياطۍ کسب منځ ته وړم او د کور نښه پرې گڼم، تر دې وړاندې چې دا کار مې نه درلود بېلابېل فکرونه مې کول. غوښتل، مې د کار لپاره

که څه هم دولتي زندې نه لري، خو بهر ته له تگ څخه يې دا غوره وگڼله، چې په شخصي پانگونه ځوانانو ته کارو بار جوړ کړي او د وچې مېوې سوداگري پيل کړي. دوی وايي د سوداگري لپاره له ټولو ښه زمينه برابره ده او ځوانان دې بهر ته د تگ پر ځای خپله ځوانانو ته کاربارونه جوړ کړي. واکسپاڼ هيايون: ((دا چې ما غوښتل ولاړ شم د کار لپاره بهر ته اوس الحمد لله دلې زما کار سم دی. يو وړوکی تجارت لرم. نوزه ټولو ځوانانو ته واييم، چې په خپل وطن کې پاتې شي.)) واکسپاڼ عبدالله: ((شخصي کاروبار لرم. دنده نه لرم ځان ته مې بوختيا پيدا کړې، ورځ تر بلې زابل کې کاروبار وده کوي او د ځوانانو کاروبارونه ښه شوی دی.)) پرهمدې مهال د زابل ولايتي مسئولین هم وايي، کاري او تعليمي بوختياو تر يوې کچې بهرنيو هيوادونو ته د ځوانانو د تگ مخنيوي کړی. د زابل د کار او ټولنيزو چارو رئيس مولوي عبدالوکيل خادم وايي: ((بهر ته مو د ځوانانو د تگ مخنيوي تر يوې کچې د حرفوي کورسونو له لارې کړي دي. موږ دوی ته د کمپيوټر سمرسيبل او خياطۍ حرفې فعاله کړي او دوي زيات پرمخ کور شوي دي.)) د زابل د اطلاعاتو او فرهنگ رياست د ځوانانو چارو آمر نيازمحمد زيارمل بيا د زده کړو په برخه کې ځوانانو ته د آسانتياوو خبره کوي او وايي دوی ځوانانو ته د لوړو او عصري زده کړو برخو کې



گاوندي هيواد ته د مزدوری لپاره ولاړ شم، خو اوس الحمدالله سهار خپل کار ته ځم او گڼې ماښام له خپلو اولادونو سره خورم.)) ذبيح الله هم په يوه دولتي اداره کې، د کمپيوټر کار په توگه دنده منځ ته وړي. د ده په وينا په خپل کاله کې يې د يوه مسافر غوندي شپې او ورځې تېرولې، خو له کله نه چې پر دنده شوی ايله يې زړه ارام شوي چې چېرته به نه ځي. ((د توضيحات او بيا کتنه سوداگري د هوايي کنکريټ څانگري کول: توليد، ساحه، مادي خصوصيات سوداگري

وريا فرصتونه برابر کړي دي.)) سلگونه ځوانانو ته د پوهنتونونو له لارې د وړيا زده کړو زمينه برابره شوې او زموږ د ښوونيز مرکز له لارې ۳۰۰ ځوانانو ته د انگليسي او کمپيوټر د زده کړو زمينه برابره شوې.)) د زابل ولايتي ادارې هم په دې وروستيو کې هڅې پيل کړې چې خالي دولتي بستونه په بې روزگاره لوستو ځوانانو ډک کړي. د زابل ولايت مرستيال وياند قاري احمدالله احمدي وويل: ولايتي اداره بهر ته د ځوانانو د تگ مخنيوي لپاره په دې هڅه کې ده. نوموړي زياتوي چې دا مهال په ټولو دولتي ادارو کې ۶۰ سلنه کارکوونکي ځوانان جوړوي. «ولايتي اداره ژمنه ده چې بهر ته د ځوانانو

دهايدرو تکنالوژۍ ساختمانونه

ادريسي سنگر

کې د اوبو لگولو ډاډ ورکوي. د سيندونو سيستمونه کيداي شي افقي يا عمودي وي. د مچپلي تيريدل: دا هيدروليک جوړښتونه د اوبو د سطحې څخه د مایع تيرې په لور کچو ته ډاډ ورکوي، په ځانگړې توگه د سپک مهاجرت په وخت کې. داسې سيستمونه کيداي شي دوه ډوله وي: لومړي يې د کب د ځانگړو مايعاتو لخوا د ماهيانو د ځانگړي رژيمونو له لارې، د دويم ځل لپاره د کبانو ځانگړي دروازي او د ماهي لبراتورونو په وسيله پيژندل کېږي. د ټانکونو ځاي کول: دوي ځانگړي ذخيره شوي ټانکونه دي، چېرته چې د ضايع محصولات او صنعتي ضايعات راټول شوي.

په ځينو مواردو کې، عمومي او ځانگړي اسانتياوې گډې دي، د بيلگې په توگه د سپيل وي سيستم د هايډرو بريننا سټيشن په جوړولو کې ځاي پرځاي شوي. داسې پيچلي سيستمونه د هيدروليک جوړښتونو نوډونه ويل کېږي. کوم خطر؟

د هيدروليک جوړښت ویش هم د دوي د خطر سره سم دي: دوي کولاي شي ټيټ، منځني، لوړ يا ډير لوړ خطر ولري. ډيري وخت، هغه عمده عوامل چې د GTS خطر سره مخامخ کوي طبيعي بوټو او اغيزو، د تنظيم کولو اړتياو سره د ډيزاين پريکړې متضاد، د تاسيساتو عملياتي شرايطو څخه سرغړونه يا د حادثې نتيجه د پايلو او زيانونو څخه. هر ډول نيمگړتياوې او نا اټکل شوي اغېزې کولاي شي د جوړښتونو ويجاړولو سبب شي، د فشار مخنيوي.

د اوبو ترانسپورت: دا سيستمونه د تالونو، لفاقو، د بندرونو اسانتياوې دي چې په سيندونو کې نصب شوي، په کانالونو کې د اوبو مختلفو کچو سره کانالونه. تبليغات: دا سيستم تاسو ته اجازه درکوي چې د اقداماتو له لارې فکر وکړي چې موخه يې د ځمکې بنسټيز پرمختگ کې. د ځمکو د ښه والي چوکاټ کې، د سيمو ویش او د اوبو لگول ترسره کېږي. د اوبو لگولو سيستم په مرسته، اضافي نميري ويجاړ شوي او د اوبو لگولو سيستم په وخت

د هيدروليک جوړښت تنظيمول څه دي؟ په بل عبارت، دوي اصلاحي ساختمانونه بلل کېږي، ځکه چې دوي د سيندونو جريان تنظيموي. دا کيداي شي د سيند کنټرول او د سيند په بستر کې د زريناوو د کنټرول محدودولو سره مرسته وشي. د دې سيستمونو له امله، د سيند ډبره جوړه شوه ترڅو دا په نسبتاً ټيټ سرعت سره



حرکت وکړي او په دې توگه چينل د چوک، ژور او حجم څخه د لږ تر لږه ارزښتونو سره ساتل کېږي. دا هيدروليک جوړښتونه، کوم او درجه بندي يې لاندې دي، ډير مشهور دي: د پلازميني جوړښتونه چې د سيستمونو لپاره د عمومي سيستم يوه برخه ده او د اوږدې مودې لپاره کارول کېږي؛ لمر جوړښتونه، چې په بل ډول يې لنډمهاله بلل کېږي او په عمده توگه د وړو او منځنيو سيندونو په توگه کارول کېږي. د هيدروليک جوړښت انځور: لومړني جوړښتونه د بندونو، لامبو بندونو، بندونو بندول او په بشپړه توگه د خاورې تخریب او د اوبو ويجاړوونکي کړنې په کې شاملې دي. درنا تنظيم کولو تمرونه پردې، د برش د لرگيو جريان دي، کوم چې په ساده ډول د وسايطو جريان مستقيم يا چټک کوي. د اوبو لگولو د اوبو کار: نرخونه او درجه بندي د بندونو شتون - بارين او بند ویش له مخې ويشلي. لومړنی سيستمونه د مصنوعي کانال جوړول، وړاندیز کوي چې د سيند څخه په يوه مشخصه زاويه کې راځي او د اوبو د جريان برخې برخه اخلي. د دې لپاره چې ډاډ ترلاسه شي چې زيرمې د ښکته څخه د اوبو لگولو کانال ته نه راځي، دا ډول جوړښتونه د ساحې په کنار برخې کې واقع دي. که چېرې د اوبو لگښتونه مهم وي، نو د بندونو جوړښتونه ته اړتيا ده، کوم چې، په پايله کې، کيداي شي ژورې يا ژورې وي.

په کچه جوړ شوي دي؛ لاندې: اوبه د اوبو د ټيټو برخو څخه اخيستل کېږي؛ ډيري وختونه په سيندونو کې د اوبو مينځلو هيدروليک جوړښتونه نصب شوي. عکس څرگندوي چې دا ډول ډيزاينونه کيداي شي لوړ او ټيټ وي. د اوبو زيرمې د مختلفو زيرمو لپاره هيدروليک جوړښتونه صفر توکي دي: د سرچينې ډول پورې اړه لري، د اوبو مينځل کيداي شي سيند، جهيل، سمندر، ذخيره شي. د سيند جوړښتونو ترمنځ، ترټولو مشهور يې ساحل، چټک، سيندونه دي، چې کولاي شي د پمپ سټيشنونو سره يو ځای شي يا په جلا توگه نصب شي؛ د ساحې جوړښت بايد نصب شي که چېرې ساحه تيريري. داسې ساختمان - چې د کنټرول يا پياوړي کانکريټ پورې تړلي وي د لوي قطر قطر اوبو سره د هيدروليک جوړښتونو سره. عکس څرگندوي چې مخکيني ډيوال ساحې ته ځي. د سيند د سيستم سيستمونه په نرمو بانکونو کې ځاي پرځاي شوي او د سر له خوا ټوپر لري، د سيند بستر ته ليردول کېږي.

فرعي جوړښتونه يو پټوان يا يو پور دي چې په پمپونو نصب شوي دي، چې له لارې يې اوبه د سيند څخه اخيستل کېږي او د پايپونو له لارې د پښو څخه ليردول کېږي. د بالټ د اوبو مينځلو سيستم د تالاب څخه اوبه د يو بالټ په واسطه چې په ساحه کې موقعيت لري. تنظيمول

د اوبو لگولو اسانتياوو ته ورکوي. د دوي دنده دا ده چې په ترتيب سره د ترتيب شويو حجم، مقدار او کيفيت په اوبو کې د اوبو ویش ډاډمن کړي، د اوبو مصرف وخت. د ځاي پر بنسټ، د اوبو د ترکيب جوړښت کولاي شي: سطحه: د اوبو مينځل د آزادې سطحې په کچه ترسره کېږي؛ ژوره: د اوبو مينځل د آزادو سطحو

ډولونه او درجه بندي، د هيدروليک بېلابېل جوړښتونه شتون لري، کوم ډول ډولونه او طبقه بندي چې د هغو کارول، خورا پراخه لري، نيسي. له دغو جوړښتونو څخه هر يو د اوبو د سرچينو په جوړولو سره - د سپندونو او سپندونو څخه د سپندونو او ځمکي اوبو څخه او د اوبو د عنصر ويجاړوونکي ځواک سره د مبارزې لپاره اړين دي. هر سيستم د جوړولو او عملياتو ځانگړتياوې لري. هغوی څنگه طبقه بندي کوي؟ د هيدروليک جوړښت جوړښتونه او درجه بندي، د هيدروليک جوړښتونه هغه سيستمونه دي، چې د اوبو سرچينو کارول يا د اضافي اوبو د زيانمنوکنو اغيزو په چاپريال کې اجازه ورکوي. ټول عصري سيستمونه (اوبه لگولو، نيولو، بيا ځای کېدو) د ((هيدروليک جوړښت)) په نامه يادېږي. ډولونه او ډلبندی، د نصب او عملياتو ځانگړتياوو پورې اړه لري او په لاندې ډول دي:

سپند او يا په تالابونو کې ځمکه يا زيرمه؛ د اوبو سکټور له خوا خدمت شوي؛ د بېلابېلو صنعتونو له خوا کارول کېږي. عصري هايډروکولي جوړښتونه: دا بندونه دي، بندونه، ډنډونه، د اوبو رسيدونکي او کانالونه. په عمومي توگه، هغه سيستمونه چې د اوبو په بدن کې نصب شوي دي. پټروک، د هيدروليک انجنيري جوړښتونه: د پټروک هيدروليک جوړښتونه هغه جوړښتونه دي چې کولاي شي فشار رامنځ ته کړي يا د بند او بل څخه وړاندې د اوبو په کچه کې توپير چمتو کړي. متخصصين وايي چې د بيک اپ زون کې د اوبو رژيم د سيمې طبيعي او اقليم شرايطو پورې اړه لري. د اوبو بنديدل هيدروليک جوړښتونه د بندونو جوړولو لپاره له ټولو مهم جوړښتونه دي، ځکه چې د اوبو د فشار له امله دوي ډير لوي بار لري. که چېرې ناڅاپه د اوبو ساتلو جوړښت ناکام شي، د اوبو فشار به د کنټرول لپاره ستونزمن وي او دا به بدمرغه پايلو ته لاره پيدا کړي. د اوبو اداره کول

د هيدروليک انجنيري اسانتياوې څه دي د اوبو رسولو جوړښتونه د اوبو مينځلو، سپيل وي، د اوبو څاگانو او کانالونو څخه جوړ شوي. دا د هايډروليک جوړښتونه دي چې اوبه ټاکل شويو نقطو ته د ليرد لپاره خدمت کوي. جلا پاملرنه د اوبو د سيستمونو مستحق ده چې له زيرمو څخه اوبه اخلي او دا د بريننا رسولو، د اوبو رسولو او يا



د دالرو ارزښت د ټیټېدو علتونه څه دي؟

د سرای شهزاده د صرافانو ټولنه وايي: په تېره شاوخوا يوه مياشت کې دالرو د افغانۍ په مقابل کې له لسو تر ۱۲ روپۍ راتیټ شوی دی. د تېرې شنبه په ورځ د کابل په شهزاده سرای کې يو دالر په ۷۶ افغانۍ تبادله کېده. د افغانستان بانک وايي: توانېدلي چې په تېر يو کال کې د خپلو بولي سياستونو په عملي کولو سره د افغانۍ ثبات وساتي. د دې بانک وياند حسيب الله نوري وايي، چې د دالر په مقابل کې د افغانۍ د لوړېدو لوی علت پر افغانۍ د خلکو د باور زياتېدل دي او نوموړي په ورته وخت کې له خلکو هم غواړي، چې په خپلو راکړو ورکړو کې افغانۍ وکاروي او په ورته وخت کې د افغانۍ ساتنې ته هم

وړاندې پاملرنه وکړي: ((د بولي سياستونو د بېلابېلو اوزارو کارول او د افغانۍ پر ثبات د خلکو باور هغه عوامل دي، چې له مور سره يې مرسته کړې، چې د افغانۍ ارزښت په ښه ډول وساتل شي. دا مهال په ډېرو هغو سيمو کې چې له دې وړاندې هلته سيمه ييز آثار کارول کېدل، اوس هلته افغانۍ کارول کېږي.)) په ورته وخت کې د شهزاده سرای د صرافانو ټولنه هم وايي، چې اوس افغانو ته تقاضا زياته شوې، نوځکه يې ارزښت لوړ شوی دی. د دې ټولني مرستيال حاجي حمدالله همدرد وايي: پخوا به چې خلکو پيسې پيدا کړې، آن که به يې معاش هم واخيست، پر هغو به يې دالر اخيستل، خو اوس خلک هڅه کوي چې افغانۍ له ځان سره

وساتي. ((د دالر په مقابل کې د افغانۍ د لوړېدو عمده علت دا دی، چې خلک اوس خپلو پيسو ته ارزښت ورکوي او خپلې پيسې د ډېرې او بل په جنوب لويديځ زون کې تر اوسه کلدري چلېدې او اوس د افغانستان بانک هغوی ته دوې مياشتې وخت ورکړي

ارزښت اغېزه لري.)) يو شمېر داسې اندېښنې هم شته چې کېدای شي مافيایي کړيو په لاس د دالر بيه راتیټه کړي وي، ترڅو په ټيټه بيه دالر ترلاسه او بهر ته يې قاچاق کړي، خو د



شهزاده سرای د صرافانو ټولنه دا اندېښنې ردوي. د دغې ټولني مرستيال حاجي حمدالله همدرد وايي: ((مافيایي کړی، خو هر وخت وي، خو اوس د پخوا په پرتله ۹۹ سلنه له منځه تللي دي، استخبارات او په ټوله کې اسلامي امارت له مافيایي کړيو سره په مبارزه کې ډېر جدي دی. څوک نه پرېږدي، چې خلاف کار وکړي، په ټولو لارو کې به جدي توگه د دالرو د ايستلو مخه نيول شوې او څوک دالر نه شي ايستلای.)) د اقتصادي چارو کارپوه آدرخش حافظي وايي: د دالر ټيټېدل د افغانانو په گټه دي او نوموړي يې لاملونه داسې يادوي: ((يو علت يې دا دی چې زموږ اسعاري زېرمې پر خپل ځای دي، يعنې د افغانۍ

بیه هغه ټاکي چې مور دومره پشوانه لرو، بل علت يې دا دی، چې مرکزي بانک بازار ته وخت نسا وخت دالر عرضه کوي، بل علت يې دا هم دی، چې زموږ د صادراتو کچه لوړه شوې او د پخوا په پرتله دوه نيم چنده شوي، د افغانۍ د لوړېدو بل علت دا هم دی، چې د افغانۍ د چلښت ساحه پراخه شوې.)) سره له دې چې د افغانۍ په مقابل کې د دالر ارزښت راتیټ شوی، خو بيا هم په ښارونو کې د خوراکي او غير خوراکي توکو په بيو کې د پام وړ کموالي نه دي راغلي. نن هم د هيواد په بازارونو کې د يو لېټر پټرولو بيه ۶۷ او ۵۵ او د ډيزلو بيه بيا ۶۰ افغانۍ وه.

فضل هادي حميدي

زابل کې کارموندنې...
د تگ د مخنيوي لپاره هرکار وکړي، په دولتي ادارو کې تر دمهاله ۶۰ سلنه کارکوونکي ځوانان دي. ۱۰۰۰ کسه ځوانان په حرفوي زده کړو سمبال شوي او اوس د دې جوگه دي چې خپل شخصي کاروبار وکړي، او لاهم د ولسواليو په کچه بېروزگاره لوستو ځوانانو ته د کار موندنې برخه کې د هغوي نوم ليکنه ترسره کېږي.)) زابلي ځوانان او چارواکي پرداسې مهال دا خبره کوي چې د هيواد په کچه له بل هرڅه لويه ستونزه د افغان ځوانانو پر وړاندې بېروزگاري ده. عبدالقيوم عاجز

4. افزايش معاشات و ساير امتيازات معيشی کارمندان نظامی و ملکی حکومت در برنامه عمل آن گنجانیده شود
5. تدریس موضوعات به فساد اداری و اضرار آن در نهادهای تحصیلی و آموزشی کشور محور توجه پلان-گذاری اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، نظامی و امنیتی قرار داده شود.
6. توازن میان معاشات ایجاد گردیده و معاشات و امتيازات چندانکه ماموران دولتی باید خاتمه یابد.

سازمانی: فرهنگ عبارت است از مجموعه ای از ارزشها، باورها، درک، استنباط و شيوه های تفکر یا اندیشیدن که اعضای سازمان در آنها وجوه مشترک دارند و همان چیزی است که به عنوان یک پدیده درست به اعضای تازه وارد، آموزش داده می شود. هدف فرهنگ این است که به اعضای سازمان احساس هویت بدهد و در آنان نسبت به باورها و ارزشهای باور نکرده تعهد ایجاد کند. هفت ویژگی وجود دارد که در مجموع، معرف و نمایانگر عصاره فرهنگ سازمانی هستند، نتیجه گیری: با توجه به مطالب گفته شده، به طور کلی میتوان ادعا داشت که آگاهی مدیران و کارکنان از خلاقیت و نوآوری الزامی است تا بتوانند با زمینهای از آگاهیهای مورد نیاز و نو وارد عرصه کار و فعالیت شوند و در آنجا با نقش مؤثری در تحقق اهداف و پیشرفت سازمان های خود داشته باشند. خلاقیت و نوآوری برای ماندگاری هر سازمانی لازم است و در طی زمان، سازمانهای غیر خلاق از صحنه محو می شوند و اگر چه چنین سازمانی ممکن است در عملیاتی که در یک مقطع از عمر خود درگیر آن است موفق باشد ولی سرانجام مجبور به تعطیل یا تغییر سیستم خواهد شد.

سازمانی: فرهنگ عبارت است از مجموعه ای از ارزشها، باورها، درک، استنباط و شيوه های تفکر یا اندیشیدن که اعضای سازمان در آنها وجوه مشترک دارند و همان چیزی است که به عنوان یک پدیده درست به اعضای تازه وارد، آموزش داده می شود. هدف فرهنگ این است که به اعضای سازمان احساس هویت بدهد و در آنان نسبت به باورها و ارزشهای باور نکرده تعهد ایجاد کند. هفت ویژگی وجود دارد که در مجموع، معرف و نمایانگر عصاره فرهنگ سازمانی هستند، نتیجه گیری: با توجه به مطالب گفته شده، به طور کلی میتوان ادعا داشت که آگاهی مدیران و کارکنان از خلاقیت و نوآوری الزامی است تا بتوانند با زمینهای از آگاهیهای مورد نیاز و نو وارد عرصه کار و فعالیت شوند و در آنجا با نقش مؤثری در تحقق اهداف و پیشرفت سازمان های خود داشته باشند. خلاقیت و نوآوری برای ماندگاری هر سازمانی لازم است و در طی زمان، سازمانهای غیر خلاق از صحنه محو می شوند و اگر چه چنین سازمانی ممکن است در عملیاتی که در یک مقطع از عمر خود درگیر آن است موفق باشد ولی سرانجام مجبور به تعطیل یا تغییر سیستم خواهد شد.

ژر پای ته ورسېږي او تمه ده چې د افغانستان له لوري د نيمروز ميلک بندر د روغني چاري پيل شي، څو د دواړو هيوادونو ترمنځ د رېل پټلۍ ونښلول شي.)) په ورته وخت کې د اقتصادي چارو شونکي د چابهار- زاهدان او نيمروز ميلک اورگادي پروژې د عمليکېدو پر ارزښت ټينگار کوي او وايي، د دغې پروژې پليکول کولای شي، د افغانستان سوداگري له انحصار څخه بهر کړي. د اقتصادي چارو شونکي شاکر يعقوبي وايي: ((د افغانستان اقتصاد او سوداگري د څو هيوادونو په لاس کې ده، په ځانگړې توگه پاکستان. نويو سوداگريزو لارو سره د افغانستان نښلول به د افغانستان د اقتصادي پراختيا لامل شي او نړيوالو بازارونو ته به يې توکي انتقال ومومي او نړيوالو بازارونو سره به ونښلول شي.)) د صنعت او سوداگري وزارت د شمېرو پر بنسټ، د روان کال لومړيو څلورو مياشتو کې افغانستان ايران سره د ۵۱۲ ميليونو دالرو په ارزښت سوداگريزه راکړه ورکړه کړې. د يادونې وړ ده چې د افغانستان د وسپنې پټلۍ ادارې سرپرست د يوه پلاوي په مشرۍ د هرات - خواف اورگادي پټلۍ له درېيمې قطعې څخه د توکو د لېږد رالېږد د چټکتيا، د وسپنې پټلۍ ادارې کارکوونکو ته په لنډمهاله توگه د فني زده کړو د زمينې برابرولو او د دوه اړخيزو همکاريو د پراختيا په اړه د خبرو لپاره د روانې وږي مياشتې پر ۶مه ايران ته تللی دی.

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

کسانی که از وسایط...

مدل ۲۰۰۰ و یا بالاتر امر تکسی ساحه سبز ولایت کابل داده میشود. ریاست عمومی پولیس ترافیک هشدار داده است، در صورتیکه بعد از اتمام پروسه در مسیرهای اطراف و شهری واسطه شخصی با فعالیت تکسی بدون امر مشاهده گردد، برخورد قانونی صورت میگیرد.

بهرات کې...

محمد اختر حیدري هم وايي: دغه هنر ته د نه پاملرنې له کبله ډېرو هراتي میناتورانو خپله انگېزه له لاسه ورکړې ده. ((له بده مرغه دا مهال د میناتورې هنر ته هومره پاملرنه نه کېږي، ډېر هغه استادان چې په دې هنر بوخت وو، د اقتصادي ستونزو له کبله کډوال شوي او پاتې کسان د کار لپاره زړه نه ښه کوي.)) خو د هرات د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست مسئولین بیا وايي: د میناتورې هنر او د هنرمندانو د ملاتړ لپاره هڅې روانې دي. د دغه ریاست د فرهنگ او هنر رئیس مولوي حمیدالله غیاثي وايي، د هرات د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست تل له هنرمندانو سره په بېلابېلو برخو کې مرسته کړې ده. ((په دې وروستیو کې د هنرمندانو د ملاتړ په هدف د هيواد په مرکز

محموله چيني تازه وارد شده به افغانستان شامل چه اقلام بوده جزئیات ارایه نشده است. مقامهای امارت اسلامی نیز تا کنون در مورد وارد شدن این محموله چینی به افغانستان جزئیات ارایه نکردهاند.

دهنر او کلتور...
باید پیاوړی شي. د هيواد د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت د هنر او کلتور مرستيال مولوي عتیق الله عزیزی په یاد فرهنگي مرکز کې شته تاریخي اسناد او انځورونه او نور فرهنگي آثار هيواد کې يوه بېلگه وبلله او ویې ويل، چې دغه آثار د هيواد ژوندی تاریخ دی. عزیزی د استاد بهره ادبي او فرهنگي فعالیتونه بې ساري وبلل او ویې ويل، چې د فرهنگي چارو د ودې لپاره به کار وکړي.

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

اولین محموله چینی...

محموله چيني تازه وارد شده به افغانستان شامل چه اقلام بوده جزئیات ارایه نشده است. مقامهای امارت اسلامی نیز تا کنون در مورد وارد شدن این محموله چینی به افغانستان جزئیات ارایه نکردهاند.

دهنر او کلتور...
باید پیاوړی شي. د هيواد د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت د هنر او کلتور مرستيال مولوي عتیق الله عزیزی په یاد فرهنگي مرکز کې شته تاریخي اسناد او انځورونه او نور فرهنگي آثار هيواد کې يوه بېلگه وبلله او ویې ويل، چې دغه آثار د هيواد ژوندی تاریخ دی. عزیزی د استاد بهره ادبي او فرهنگي فعالیتونه بې ساري وبلل او ویې ويل، چې د فرهنگي چارو د ودې لپاره به کار وکړي.

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

تازه های علوم جنایی...

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

زموږ اراده ټينگه...

سرپرست دين محمد حنيف د اسلامي نظام د رامنځته کولو لپاره قربانيو ته په نغوته کې څرگنده کړې: مور او تاسې ټولو ته معلومه ده، چې ډېره قرباني علماوو، مجاهدينو ورکړې او بې له شکه ټولو خلکو په کې برخه اخيستې ده: خو رهبري او مشري يې د علماوو پر غاړه وه.

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

سازمانی، ترجمه علی پارسایان و...

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

سازمانی، ترجمه علی پارسایان و...

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلامي امارت پاليسي بريالی ده. د اقتصادي چارو کارپوه محمدادريس محمدي ځاځی وايي: اسلامي امارت په اقتصادي برخه کې بايد لا ډېر فعال او د کاري فرصتونو په برابرولو ډېر تمرکز وکړي: ((سره له دومره بندیزونو مور وکولای شول چې خپل توليدات تر امريکا ورسوو، د وسپنې پټلۍ جوړه او فعاله کړو او د لا پراختيا لپاره يې کار وکړو، سره له بانکي محدودیتونو مو وکولای شول، چې خپلې اړتياوې له بهره پوره او ډېر توکي بهر ته صادر کړو.)) له گاونډيو هيوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو اړيکو د پراختيا لپاره د هڅو په لړ کې له تاجکستان سره د بدخشان په څو سرحدي ولسواليو کې گډ بازارونه جوړ شوي چې مسئولین او کارپوهان يې د اقتصادي اړيکو د پراختيا او کورنيو توليداتو ته د بازار موندنې لپاره گټور بولي.

باید سیاسی نه شي: ((سوداگر او د هيوادونو مسئولین يې هم وايي، چې سوداگري او اقتصادي اړيکې بايد له سياست سره ونه تړل شي، ځينې داسې هيوادونه شته، چې مور ورسره سياسي اړيکې نه لرو او بېرې نه راکوي، خو سوداگري مو ورسره روانه ده، د بېلگې په توگه هندوستان يادولای شو.)) د اقتصادي چارو کارپوهان هم د هيواد اقتصادي راتلونکې ته هيلهمن دي او وايي چې په اقتصادي برخه کې د اسلام

د افغانستان او تاجکستان گډ بازارونه پرانیستل شول

د بدخشان د سرحدې ولسوالیو گډ بازارونه چې د کرونا ویروس له خپرېدو سره سم د سوداګرو پرمخ تړل شوي وو، پر وروسته د سیمه ییزو چارواکو له خوا په رسمي ډول بیا پرانیستل شول. د بدخشان د اطلاعاتو او فرهنگ رئیس معزالدين احمدي وايي، چې د بدخشان په اشکاشم، شغنان، نسي او خواهان ولسوالیو کې څلور گډ بازارونه چې د دواړو هیوادونو محصولات د پلور لپاره په کې نندارې ته اېښودل کېږي د سیمه ییزو چارواکو له لوري بیا پرانیستل شول او له دې وروسته سوداګر

کولی شي په اوونۍ کې یو ځل خپل سوداګریز توکي د پلور لپاره دغو



بازارونو ته وړاندې کړي. نوموړي زیاته کړه، چې په یادو بازارونو د اسلامي امارت د قوانینو له مخې دغو بازارونو ته د الکولي، نشه یي

کې مجاز مالونه او کلیوالي لاسي صنایع پلور ته وړاندې کېږي، خو توکو او نورو ممنوعه توکو دننوتلو مخه د دواړو غاړو د مسئولینو له لوري نیول کېږي. ده زیاته کړه، چې د دغو بازارونو په پرانیستلو سره به د اشکاشم، شغنان، نسي او خواهان ولسوالیو اوسېدونکو ته د کار زمینه هم برابره شي. ده ټینګار وکړ، چې د دغو بازارونو پرانیستل د یو مثبت ګام بېلګه ده او د سیمې او نړۍ ټولو هیوادونو ته بنسټ دې، چې د افغانستان له لوري هېڅ هیواد ته ګواښ نشته او اسلامي امارت په دې برخه کې بریالی او له نړۍ سره یې خپلې سوداګریزې اړیکې ټینګې کړي دي.

هرات کې د شاتو تولیدات زیات شوي

په هرات کې د شاتو مچيو ساتونکو سپر کال شاوخوا ۲۰۰ ټنه شات راټول کړي دي. د هرات د کرنې ریاست مسئولین وايي، چې د تېر کال په پرتله سپر کال ۵۰ ټنه زیات شات راټول شوي دي، خو د شاتو تولیدونکي وايي، چې د پلور مناسب بازار نه لري. د هرات د کرنې او مالدارۍ ریاست وايي، چې په دې ولایت کې د شاتو مچيو د پالونکو له ډلې، ۳۰ په سلو کې ښځې دي. اوس په هرات کې د شاتو مچيو د روزنې ۶۰۰ فارمونه فعالیت کوي او په دغو فارمونو کې زرګونه کسان په کار بوخت دي. د یادونې وړ ده چې د هرات شات په عالي کیفیت او ښه خوند سره په کورنیو او بهرنیو بازارونو کې زیات پېرورکي لري.

د هنر او کلتور مرستیال د استاد بهره فرهنگي مرکز وګوت



د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت د هنر او کلتور مرستیال مولوي عتیق الله عزیزی هرات ته د خپل سفر په ترڅ کې د استاد عبدالواحد بهره له فرهنگي مرکز څخه لیدنه وکړه. ولي شاه بهره د دې فرهنگي مرکز د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت د هنر او کلتور مرستیال مولوي عتیق الله عزیزی هرات ته د خپل سفر په ترڅ کې د استاد عبدالواحد بهره له فرهنگي مرکز څخه لیدنه وکړه. ولي شاه بهره د دې فرهنگي مرکز

په شکرده کې د اوبو لګولو د پروژې چارې پیل شوې

د کابل د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ ریاست د ناروې کمیټې په همکارۍ د کابل په شکرده ولسوالۍ کې د اوبو لګولو د

جوړول شامل دي. دا پروژه شل ورځې دوام کوي او مالي لګښت یې د افغانستان لپاره د ناروې کمیټې له خوا ورکول کېږي. د کنسټرکشن د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ ریاست د افغانستان لپاره د هالنډي کمیټې په همکارۍ د دغه ولایت د علي آباد ولسوالۍ ۱۲۰ بزګرانو ته د وزو او پسونو د وړيو د راټولولو تر سرلیک لاندې روزنیز پروګرام پیل کړ. په دې پروګرام کې بزګرانو ته په نظري او عملي ډول د وزو او پسونو د وړيو د راټولولو څرنګوالي ښوول کېږي.



یوې پروژې په پیلولو سره ۲۴۰۰ واورو د اوبو د ذخیره کولو په موخه د اوبو پاکول او د ذخیره

ریاست عمومي ترافیک:

کسانی که از وسایط شخصی به عنوان تکی استفاده می کنند باید امر بگیرند

ریاست عمومي ترافیک کابل د وروستو څو ورځو په دوران کې د اوبو لګولو د پروژې په پیلولو سره ۲۴۰۰ واورو د اوبو د ذخیره کولو په موخه د اوبو پاکول او د ذخیره



شخصی خود در مسیره های اطرافى و شهرى به عنوان تکی استفاده می نمایند، خواسته است تا امر تکی رانی اخذ کنند. این نهاد گفته است به وسایطی که مدل آن از ۱۹۹۵ پائین باشد امر تکی اطرافى و

کابل بناریان: ټول امنیتي ځواکونه باید یونیفورم ولري



چې له دې وړاندې هم هیوادوالو د امنیتي ځواکونو د مشخص یونیفورم له نمرلو شکایت درلود او پر امنیتي ځواکونو یې د مشخص یونیفورم د ویشلو غوښتنه کړې وه.

د کابل ځینې اوسېدونکي د بنار په ځینو برخو کې له یونیفورم پرته د افغان حکومت د ځواکونو پر تگ راتګ نیوکه کوي. دوی وايي، چې په شخصي جامو کې د امنیتي ځواکونو پېژندل سخت دي او له حکومته غواړي چې ټول امنیتي ځواکونه پر یوې یونیفورم سمبال کړي. د نظامي چارو شنونکي پر دې باور دي، چې د یونیفورم لرل د امنیتي ځواکونو لپاره یو نظامي مکلفیت دی، خو د کورنیو چارو وزارت وايي، چې د دغه وزارت پر شپېته سلنه امنیتي

بهرني لنډخبرونه

په عراق کې د ترافیکي پېښې له امله اته مړه شوي



افغانان مړه شوي دي. د عراق دولتي خبري اژانس ایرنا هم ويلي، چې دا پېښه ورومه شپه د دجیل او سامرا سیمو ترمنځ شوې چې ۱۵ نور کسان په کې تېيان شوي هم دي. هر کال میلیونونه شیععه زیارت په بغداد کې د یوه روغتون د چارواکو په حواله ويلي، چې په پېښه کې ۱۶ ایرانیان او دوه

د جی ۲۰ هیوادونو ناستې ته کلک امنیتي تدابیر نیول شوي



ټاکل شوي چې د ((جی ۲۰)) هیوادونو دا ځل ناسته د روانې سپتمبر میاشتې په نهمه نېټه د هندوستان په پایتخت ((نوي دېلي)) کې ترسره شي. روبرټز خبري اژانس د هندي چارواکو له قوله ويلي، چې په دې هیواد کې د یادې ناستې ترسره کېدل د تاریخي ارزښت لري او د ۱۳۰ زره امنیتي ځواکونو په مرسته کلک امنیتي تدابیر ورته نیول شوي دي. په دې

زینسکي د ملګرو ملتونو په کلنۍ غونډه کې ګډون کوي



ده. البانیا د سپتمبر میاشتې لپاره د امنیت شورا د پنځلسو غړو د شورا مهالني مشري کوي. تمه ده، چې د نړۍ مشران د سپتمبر له اتلسمې د ملګرو ملتونو په عمومي غونډه کې برخه واخلي او ټاکل شوي ده، چې د اوکراین په اړه د امنیت شورا غونډه د سپتمبر په شلمه جوړه شي.

د تازه مېوو او سبزیجاتو حاصلات زیات شوي دي

د کرنې اوبو لګونې او مالدارۍ وزارت وايي، د هیواد په ځینو ولایتونو کې د تازه میوو او سبزیجاتو په محصولاتو کې له ۷ تر ۳۰ سلنې ډېروالي راغلی دی. د دغه وزارت ویاند زیاتوي، له شمالي ولایتونو پرته، چې وچکالۍ ځپلي د نورو ولایتونو د تازه میوو حاصلات ډېر دي. بله خوا د کرنې اوبو لګونې او مالدارۍ وزارت وايي، چې دغه وزارت د هیواد بڼوالو او کروندګرو ته د کیمیاوي سرې، د اصلاح شویو تخمونو د وېش او پالنې په برخه کې، د هیواد په بېلابېلو ولایتونو کې پروګرامونه پلي کړي دي. له دې سره سم د کرنې او مالدارۍ خونه له افغان حکومته غواړي، چې د دغو محصولاتو د صادرېدو لپاره له نورو هیوادونو سره باید تعامل وکړي، څو ورسره د تازه میوو په صادراتو کې ډېروالي راشي.